
 diário oficial Nº 34.622  95 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

..

coNtrato
.

carta-coNtrato Nº 006/2021.
dispensa de Licitação n°019/2021.
ref.: Processo nº 52619.000923/2021-30, Protocolo 202102314.
oBJETo: contratação de empresa especializada nos serviços de produção 
de vídeo institucional sobre o novo centro Tecnológico do iMETroPará, 
localizado na Br 316, Km 12, n°3.819.
Valor Global: r$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Vigência: a partir da data de sua assinatura até a do Termo de recebimen-
to Definitivo do objeto.
data de assinatura: 25/06/2021.
dotação orçamentária: fonte: 0260 – recurso Proveniente de Transferên-
cias de convênios.
funcional: 14 131 1508 8255.
Projeto/atividade: Publicação das ações do Governo.
Natureza de despesa: 339039 – outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.
Empresa: V S da crUZ (dElTa EdiTioN).
End.: avenida duque de caxias, 876, Sala 1 a 6, Bairro Marco - cEP: 
66.093-026 – Belém – Pa.
Servidores designados como fiscal/Suplente: lívia christine lobo/ ana claudia lobo.
ordenador de despesa: cintya Silene de lima Simões.

Protocolo: 672388
eXtrato coNtrato Nº 026/2021.
Pregão eletrônico n° 00149/2020.
Ministério da Educação/Universidade de Santa Maria.
adesão n° 002/2021.
ref.: Processo n° 114/2020, Protocolo n° 202000541.
objeto: aquisição de 02 (dois) MicrohMímetros digitais Portáteis para este 
iMETroPará.
data da assinatura: 25/06/2021.
Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2022.
Valor Global anual/estimado: r$22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais).
dotação orçamentária: fonte: 0260 – recursos Provenientes de Transfe-
rências de convênios.
funcional: 14 422 1500 8803.
Projeto atividade: fiscaliz. de Estab. comer. Prod. e Serviços para Gar. dos 
dir. do consumidor.
Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos a Material Permanente.
contratado: N. H. NETo coMÉrcio dE iNSTrUMENToS dE MEdiÇÃo - EPP.
Endereço: rua afonso celso, 1629, 8ª andar, sala 82, Bairro Vila Mariana, 
cEP 04.119-06.
ordenador: ciNTYa SilENE dE liMa SiMÕES.

Protocolo: 672380
..

FÉrias
.

Portaria Nº 118/2021, GaB/iMetroParÁ, 24 de junho de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o decreto publicado no doE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810, 24 de janeiro de 1994.
rESolVE:
art. 1º – coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ViTÓria raiSSa da SilVa SoUSa, matrícula nº 400, ocupante do cargo 
de Secretária de diretoria, com início em 1º de julho de 2021 e término 
em 30 de julho de 2021, referente ao período aquisitivo 14/01/2020/2021.
art. 2º - Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 672324
Portaria Nº 116/2021, GaB/iMetroParÁ, 24 de junho de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do Estado do Pará – iMETroPará, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o decreto publicado no doE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
coNSidEraNdo o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
rESolVE:
art. 1º – coNcEdEr 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor EMEr-
SoN fáBio lEiTE da SilVa, matrícula nº 268, ocupante do cargo de Gerente de 
fiscalização de instrumentos, com início em 05 de julho de 2021 e término em 
03 de agosto de 2021, referente ao período aquisitivo 03/05/2019/2020.
art. 2º - Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2021.
cintya Simões
Presidente
iMETroPará

Protocolo: 672319

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 18/2021
a PrESidENTE da JUNTa coMErcial do ESTado do Pará – JUcEPa, no 
uso de suas atribuições legais, resolve raTificar a diSPENSa dE lici-
TaÇÃo nº. 18/2021, em consonância com o disposto no art. 26, da lei nº 
8.666/93, para a contratação da empresa K B PiNHEiro ValadarES coM 
dE GaS EirEli , sob o cNPJ n° 11.519.067/0001-53, para a contratação 
de empresa especializada em fornecimento sob demanda de Gás liquefeito 
de Petróleo – GlP (gás de cozinha), sem vasilhame, objetivando atender as 
necessidades da Sede desta Junta comercial do Estado do Pará (JUcEPa), 
no valor anual estimado de r$ 2.431,92 (dois mil, quatrocentos e trinta e 
um reais e noventa e dois centavos).
assinatura: 25/06/2021.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 672256
..

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 153/2021 de 25/06/2021. art. 1º dESiGNar o servidor 
Geraldo adriano ribeiro Gouveia, matrícula n° 57190163/2, Técnico do registro 
Mercantil classe a, para responder pelo cargo de coordenador regional – daS 
011.3, durante as férias do titular robervaldo Souza araújo, matrícula nº 
5786940/6, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021, conforme processo nº 
2021/654064. cilENE MorEira SaBiNo dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 672372
Portaria Nº 149/2021 de 24/06/2021. art. 1º dESiGNar o 
servidor fabrício Vasconcelos de oliveira, matrícula n° 55588100/1, 
Procurador fundacional, para responder pelo cargo de Procurador-chefe – 
daS.011.5, durante as férias do titular Breno lobato cardoso, matrícula nº 
5902701/1, no período de 21/06/2021 a 20/07/2021, conforme processo 
nº 2021/672812. cilENE MorEira SaBiNo dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 672081
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria N° 144/2021 de 25 de JUNHo de 2021
a PrESidENTE da JUNTa coMErcial do ESTado do Pará- JUcEPa, 
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 032/2021, celebrado com a em-
presa STYlE ViGilaNcia E SEGUraNca PriVada lTda, o servidor rodney de 
aquino oliveira, matrícula nº 57222848/1, e como suplente o servidor daniel 
ferreira lima, matricula nº 57209680/1, conforme processo nº 2021/654049.
assinatura: 25/06/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 672273
.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato: 032 /2021 – JUcePa.
Pae n° 2021/465523
Exercício: 2021.
data da assinatura: 25/06/2021.
Valor global: r$ 1.300,00 (Mil
E TrEZENToS rEaiS)
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos para o fornecimento de Cartões de Visita personalizados e de mes-
ma natureza, com garantia de qualidade e por demanda, visando melhor 
relação dos colaboradores desta autarquia com o público externo.
contratado: a. P. c BoNa EirEli, inscrita no cNPJ n° 40.147.595/0001-
27, com sede rua Senador Manoel Barata, 718, Ed. infante de Sagres, 
sala: 801, campina, Belém, Pa, cEP 66010145
orçamento:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização da ações administrativas
Natureza da despesa: 339030.00 Mat de consumo
fonte: 0261 rec da adm indireta ( próprios)
Pi: 4120008338c
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 672341
eXtrato de coNtrato
contrato: 033 /2021 – JUcePa.
Pae n° 2021/608386
Exercício: 2021.
data da assinatura: 24/06/2021.
Valor global: r$ r$ 65.002,30 ( Sessenta e cinco mil dois reais e trinta centavos)
objeto: Tem por objetivo a contratação de empresa especializada no for-
necimento de 55 (cinquenta e
cinco) unidades de monitores, que atendam de acordo com as especifica-
ções, normas e condições
estabelecidas neste instrumento.
contratado: GloBal diSTriBUiÇÃo dE BENS dE
coNSUMo lTda, inscrita no cNPJ sob nº 89.237.911/0289-08 com sede à 


